olup mutedil bir Şiî idi.33

el-Yâkubî (اليعقوبي), dönemin ileri gelen postacılardan olan babası ve dedesi sayesinde

küçük yaştan itibaren birçok bölgeye seyahat etme fırsatı bulmuştur. Tüm bu seyahatleri

esnasında elde ettiği hanedan yıllıkları sayesinde “Kitâbü’l-Büldân ”( البلدان adlı eserini (كتاب

278 (891) yılında tamamlamıştır.34 Eserinde, Türkistan coğrafyasındaki Türk boylarından;

Karluklar, Tokuz Oğuzlar, Türgişler ve onların ardılları olan Oğuzların sosyal ve mimari

yaşantıları hakkında bilgiler vermesi konumuz açısından önemlidir.35

Muhammed b. El Fâkih El Hamedâni / Kitab Ahbâr al-Buldân - (ö. 300/913’ten

sonra): IX-X. yüzyıllarda yaşayan İslâm coğrafyacılarından İbnü’l-Fakīh Hamedâni ( ابن فقيه

adlı eserinin Ali b. Hasan eş-Şeyzerî tarafından 413 (كتاب البلدان) in Kitabü’l-Büldân’(همدانی

(1002) yılında yapılan kısaltılmış hali bizlere ulaşmış ve yayımlanmıştır.36

faydalanmıştır.72 Eserinde özellikle Sır Derya ve Cend şehrine değinen el-İdrisî’nin bu eseri

konumuz açısından önem arz etmektedir.73

Yâkūt el-Hamevî/Mu’cemü’l-Büldân (ö. 626/1229): 574 (1178) veya 575 (1179)

yılında Anadolu’da dünyaya gelmiştir. Henüz küçük yaşlarda Bağdat’lı bir tacir74 tarafından

esir olarak satın alınmış ancak daha sonra serbest bırakılmıştır.75 Kitap ticareti ile uğraşan Yâkūt

el-Hamevî (ياقوت الحموي) seyahat ettiği bölgelerde tanınmış olan âlim, kitapçı ve kitap meraklısı

olan idareciler ve zenginler ile görüştü. Ayrıca yaptığı işten dolayı gittiği yerlerde birçok

kütüphaneyi gezip, görme ve yararlanma imkânı bulmuştur. Uzun süre Mâverâünnehir ve

Hârezm’de oturmuştur. Moğol istilâsının başlaması üzerine Ön Asya’ya gelmiş ve ömrünün

geri kalanını burada (Irak, Suriye ve Mısır) geçirmiştir.76

Yâkūt el-Hamevî’nin 612 (1215) yılından ölümüne kadar ki zaman sürecinde

tamamladığı Mu’cemü’l-Büldân (معجم البلدان) adlı eseri harf sırasına göre yazılmış, geniş içerikli

coğrafi bir lügattır.77 Sekiz ciltten meydana gelen Mu’cemü’l-Büldân, F. Wüstenfield

tarafından 1866-1873 tarihleri arasında 7 cilt halinde Leipzig'de basılmıştır.78 Eserde, Türkler

geçirmesi anlatılmaktadır.84 İkinci ciltte; Hârezmşahlar Devleti’nin anlatıldığı bu ciltte

Karahıtaylar ile ilgili önemli bilgiler verilip özellikle Hârizmşah Alâeddin Muhammed b. Tekiş

ve Celâleddin Hârizmşah dönemleri detaylı şekilde anlatılmaktadır.85 Üçüncü ciltte ise; Mengü

(Möngke) Kağan’ın tahta çıkışı (649/1251) ve saltanatının ilk yıllarındaki olaylardan,

Hülâgû’nun İran’a gelişinden (653/1255) ve İsmâilîlerin yok edilişinden bahsedilmektedir.86

Bu eserde, Sır Derya bölgesi, Selçuklu, Türkmen boyları ve en önemlisi de Cend şehri

hakkında bulunan bilgiler, eseri konumuz açısından önemli kılmaktadır.

Reşîdüddin Fazlullāh-ı Hemedânî / Câmiü’t-Tevârîh – (ö. 718/1318): Tam adı Hâce

Reşîdüddîn Fazlullah b. İmâdiddevle Ebi’l-Hayr b. Muvaffakiddevle Âlî et-Tabîb el-Hemedânî

olan müellifin tahminen 645 (1247), 646 (1248) ve 648 (1250) yılları arasında Hemedan’da

dünyaya geldiği düşünülmektedir. Yahudi bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelen ve otuzlu

yaşlarda İslâmiyeti benimsediği düşünülen Reşîdüddin Fazlullāh-ı Hemedânî ( رشيد الدين فضل الله

Abaka Han zamanında (1265-1282), tıp alanındaki geniş bilgisi sayesinde devlet ,(الهمداني

teşkilatlandırdıktan sonra bu büyük Türk-İslâm devletinin kurulduğu ve bir hudut şehri olarak

da tarihî ve siyasî önemi daima takdir edilen 316 Cend’de, takriben 399 (1009) yılına doğru,

yaklaşık 100 yaşlarında ölmüş ve burada defnedilmiştir.317 Selçuk Bey’in dört oğlu vardı.318

Bunlardan Mikâil daha küçük yaşta iken vefat etmiştir.319 Onun vefatından sonra hayatta kalan

üç oğlundan320 Arslan Yabgu, eski Oğuz geleneklerine göre idarenin başına geçmiştir. Arslan’a

Tegin, Selçuk Bey’in dördüncü oğlu Yusuf’u340, “Yabgu” ilan ederek341, Selçuklular’ın

birliğini bozmaya çalıştıysa da durumun farkına sonradan varan Yusuf, bu kararından vazgeçti.

Bunun üzerine Ali Tegin, Alp Kara Baranî342 kumandasında bir Karahanlı ordusu göndererek

Yusuf’u öldürttü. Selçuklular bunun intikamını 420 (1029) yılında Karahanlı ordusunu yenerek

ve 421 (1030) yılında ise esir olarak ellerinde bulunan Alp Kara’yı öldürerek aldılar.343 Yeni

birlikler toplayan Ali Tegin, Selçuklular’a tekrar saldırınca, Selçuklular, Gazneliler’in

hakimiyetinde bulunan Hârizm’e göç ettiler.344

338 Feth b. Ali b. Muhammed el-Isfehânî Bundârî, Zübdetü’n-nusra ve muhbetü’l-usra, M.

Bu esnada Hârezm bölgesi, Gazneliler’e bağlı bulunan Hârezmşah Altuntaş’ın (1017-

1032) idaresi altındaydı. Gazneli Mahmûd’un 421 (1030) ölümünden sonra başa geçen oğlu

Mesud, Karahanlılar’a ve başkaldıran Hârizm valilerine karşı Şah Melik ile ittifak yapmıştı.

423 (1032) yılında Altuntaş vefat edince yerine oğlu Harun geçti.345

425 (1034) yılında Selçuklular’ın ezelî düşmanı olan Yenikent Yabgusu Ali Han’ın oğlu

ve aynı zamanda Cend hâkimi olan Ebü’l Fevâris Şah Melik, Selçuklular’ın Hârezm

topraklarında olduğunu haber alınca ani bir baskınla Selçuklular’ı vurdu.346 Bu baskın

sonucunda Selçuklulardan 7000-8000 kişi ölmüş, kadın ve çocuklardan birçoğu ise esir

düşmüştür. Baskın sonucu büyük sıkıntılar içerisine giren Selçuklular Ceyhun’un diğer

yakasına geçerek Ribât-ı Nemek denilen yere geldiler. Ancak Hârezmşah Harun, Selçuklular’ın

desteğini kaybetmek istemiyordu bu nedenle onlara birçok mal verip, vaatte bulunarak Hârezm

bölgesine geri dönmelerini sağladı ve onları, Hârezm sınırında yer alan Dargan’a yerleştirdi.347

Selçuklular kısa sürede toparlandılar ancak bu esnada iki sıkı müttefiklerini kaybettiler.

426 (1035) yılında önce Hârezm hâkimi olan dostları Harun’u ve yine aynı yıl diğer müttefikleri

olan Buhara hâkimi Ali Tegin’i kaybettiler. Ali Tegin vefat ettikten sonra yerine oğulları

geçmiştir ancak Selçuklular’ın, Ali Tegin’in oğulları ile arası iyi değildir.348 Bir taraftan Şah

Melik, diğer taraftan ise Ali Tegin’in oğullarının tehdidi karşısında, yeni bir durum

değerlendirmesi yaparak artık Mâverâünnehir ve Hârezm bölgesinde kalamayacaklarını

anladılar. Bunun üzerine Ceyhun nehrini geçerek Gazneliler’in hakimiyetinde bulunan Horasan

bölgesine göç etmeye karar verdiler (Mayıs 1035).349

Şah Melik, 429 (1038) tarihinde Gazneli Sultanı olan Mesud tarafından Hârizm

valiliğine tayin edildi ve Hârizmşah Altuntaş’ın oğlu İsmâil’i buradan uzaklaştırdı. Bunun

üzerine İsmâil, Selçuklular’a sığınıp onlardan yardım istedi. İsmâil ile birlikte Hârezm üzerine

yürüyen Çağrı Bey, eski düşmanı Şah Melik önünde yenilgiye uğradı. Daha sonra Tuğrul

345 Abdülkerim Özaydın, “Hârizm”, DİA, Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1997, XVI, s. 218.
346 İbnü’l-Esîr, IX, s. 364; Mîrhând, s. 38.
347 Ebü’l-Fazl Muhammed b. Hüseyin el-Beyhakî, Târîh-i Beyhakî, Ali Ekber Feyyâz (Nşr.), Meşhed 1375/1996,

s. 930-933; Köymen, Kuruluş Devri, s. 158; Agacanov, Oğuzlar, s. 298; Özgüdenli, Selçuklular, I, s. 60.
348
349 el-Beyhakî, Târîh-i Beyhakî, Ali Ekber Feyyâz (Nşr.), s. 939; Minhâc-i Sirâc el-Cûzcânî, Tabakât-ı Nâsırî,

(Çev.: Erkan Göksu), TTK, Ankara 2015, s. 67; ÖZgüdenli, s.

taraflarının yönetimini yeğeni Mahmud’a bıraktı. Sencer, başşehri, melikliğini geçirmiş olduğu

Horasana taşıyarak burayı devletin merkezi haline getirdi. Bundan sonraki süreçte vaktinin

393 Muhammet Tapar dönemi hakkında detaylı bilgi için bakınız: Abdülkerim Özaydın, Sultan Muhammet Tapar

Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118), Ankara 1990; Ali Sevim-Erdoğan Merçil, Selçuklu Devletleri Tarihi

(Siyaset, Teşkilât ve Kültür), s. 174-203; Özgüdenli, Selçuklular, I, s. 219-234; Özaydın, “Muhammed Tapar”,

DİA, s. 581.
394 Azîmî, Azîmî Tarihi (Selçuklular Dönemiyle İlgili Bölümler (H. 430-538=1038/39-1143/44), (Çev.: Ali Sevim),

Ankara 2006, s. 49; Bündârî, s. 115; Abû’l-Farac, II, s. 355; İbnü’l-Esîr, X, s. 417; Özgüdenli, Selçuklular, I, s.

231.
395 Mehmet Altay Köymen, “Sencer”, İA, Milli Eğitim Basımevi, X, s. 488; Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk-

İslâm Medeniyeti, s. 234
396 İbnü’l-Esîr, X, s. 437.
397 İbnü’l-Esîr, X, s. 437-438; Hüseyin Kayhan, Irak Selçukluları (514-590/1120-1194), Konya 2001, s. 42-43;

Özgüdenli, Selçuklular, I, s. 236; Ali Sevim-Erdoğan Merçil, Selçuklu Devletleri Tarihi (Siyaset, Teşkilât ve

Kültür), s. 207.
398 Mehmet Altay Köymen, “Meskûkata Göre Büyük Selçuklu İmparatoru Sancar’la Irak Selçuklu Devleti

Sencer’e isyan ettiği devredir.406

Gençliğinde Selçuklu sarayında eğitim gören Atsız, hükümdarlığının ilk yıllarında

Sultan Sencer’e sadakatle hizmet etti. Sultan Sencer’in ona karşı artmakta olan sevgisi ve

güveni, diğer melik ve emirlerin Atsız’a karşı kıskançlık duygularının artmasına sebep oldu.

Atsız, 524 (1129-30) yılında Mâverâünnehir’e, 526 (1132)’de Irak’a, 529 (1135) yılında da

Gazne’ye yapılan seferlerde Sultan Sencer’in yanında bulunmuştur. Ancak bu seferler sırasında

emirlerin kendisine karşı kin beslediğini hisseden Hârezmşah Atsız, ülkesine dönmek için

Sultan Sencer’den izin istedi. Sultan’dan izin alan Atsız, ülkesi Hârezm’407e döndü.408

Hârezmşah Atsız ülkesine döndükten sonra, Sultan Sencer’e karşı isyan bayrağını açtı

ve etrafında bulunan komşu göçebeleri itaat altına alarak idaresini iyice kuvvetlendirdi. 527

(1132-33) yılında, göçebelerin hayatında mühim bir yere sahip olan Seyhun boylarındaki

meşhur Cend şehri üzerine yürüyüp buranın hükümdarını yenilgiye uğratıp birçok ganimet ele

geçirdi.409 Hârezmşah Atsız’ın Cend seferindeki asıl amacı Türk bozkırlarında yaşayan

bertaraf edip, burayı yönetmesi için veliaht olan oğlu Ebu’l-Feth İl Arslan’ı vali olarak

gönderdi.429 Bundan sonraki dönemlerde Hârezmşahlar, veliaht olan evlatlarını Cend şehrine

vali olarak göndermeyi gelenek haline getirdiler. Ebu’l-Feth İl Arslan’dan sonra bu göreve

Alâeddin Tekiş getirildi. Atsız’ın 527 (1133) ve 547 (1152) yıllarında düzenlemiş olduğu

seferlerinden sonra, 591 (1195) yılında Alâeddin Tekiş, 606 (1209) yılında ise Alâeddin

Muhammed, Kıpçaklar üzerine düzenlemiş oldukları seferlerde Cend şehrini bir üs olarak

kullandılar.430

2.1.8. Cend’de Moğol Hakimiyeti

X-XII. yüzyıllarda Moğol asıllı kabileler tarafından Kuzey Çin ile İç Asya’da Curcen,

Kitan ve Karahitaylar gibi devletler kuruldu ve XIII.